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MASCARA
„SICAN„

"Afro del Bicentenario del Perti: ZOO afros de independencta"

RESOLUC16NGERENCIALN-°020-2021-GM-MDPN-F

Pueblo Nuevo, 27 de enero del 2021

VISTO

EI Formato de Tramite lnterno recepcionado con expediente administrativo de Mesa de Partes N°
110 d_e_f?cha 14 de enero del 2021 presentado por PURISAICA PURISACA, Maria Georgin]a; identif icado
c_on P_NI N° 17405749, setialando domicilio fiscal  en CaHe. Franeisco Gonztiles Burga N9342 del P.T.
Pueblo Nuevo del Distrito de Pueblo Nuevo, sobre Prescripci6n de Deuda Tributaria.

CONSIDERANDO

que, advirti6npose el e_x_p_e_d_i_ente admlnistrativo de Mesa de Partes N° 110 de f echa 14 de enerod^el   2?.21     pre`s.e^pfa_d_o. For   PURISSqA   FUREACA_,   Maria  Georginla;   identif icadro   con   C6digo   de
C.ont|.ib.uy?nfe  N°M-`0.064,  quien  soltcita  Prescripci6n  de  Deuda Triibutaria  por-concepto  del  lwipuesto
P.re`d.i.a!elp.ter?sF.Morator_ioscorrespondientealosEjerciciosFiscalesAfio2bll,201iy2013;a:{como
Arbitri?.s Muni=ipales  por !os ahos.2011, Z012 y 2013,. Formularios por los ahos  20il, 20i2 y Z013;
r`3s^p.e.c.tiv:mepte,   ge_Te.rado_s  p?r.I_os  pred_i?s .I:_prnos  ubicados  en  Calke.  Francisco  Gonz&les  Burgd
N_a_3_4? ?i_gn_ago c_o_n C6digo Predial Sunarp Mz "H3" Lote 27 y con c6digo catastral Sector 02 Mz `'008" Late
O^2,9`.del_P.T..Pu.e_bloNuey?y._e_I_pTediourbanoupicadoencame.|us[n-Ma"ctsewie"°-575signadocon
C6digo Predial Sunarp Mz "N2" Lote 10 y con c6digo catastral Sector 02 Mz "021" Lote 010 del -P.T. Pueblo
Nuevo del Distrito de Pueblo Nuevo.

Que.,e.ITe_I:o_UnicoOrdepadodelC6dkyoTributaria,aprobadoporDec:retoSupremoN°133-2013-
EF:  ?I. Cap!.Plo   11.I.  Co.in.peps?ci.6p,  Conqon_f tci_6n  y  Consolidaci6n  Art{culo  43°  Plazos  de  Prescripci6n
establece: "la acci6n de la Administraci6n Tributaria para determinar la obligaci6n tributaria, as[.como

?ara exigir su pago y aplic.ar san.ciones prescribe a los cuatro {4} ahos y a los seis (6) atios para quienes nohayan presenfado  la declaraci6n respectiva. Asimismo, conforme a lo dispuesio-en  el hrdcu;lo 47° del
mismo texto legal seitala: "la prescripci6n s6lo puede ser declarada a pedido del deudor tributario". Asl'
teneT.o`s qu3 el nupr?rql 1) del Articulo 44°, establece que: "el termina prescriptorio se computa desde el
uno (1) de Enero _!el_afro _siguiente a la fiecha en que vence el plaza para la pr;sentaci6n de ia declaraci6n
anuF! resp.ect.ivft''. EI Art[oulo 45_a, rmmeral 2), incisos a) Par la notificaci6n de la orden de pago y f) Por la
notifica.ci6ndelrequeriT}_ienfodfpagpde_ladeudatributoriaqueseencuentreencobraniradoa-cdrvaypor
cualquier otro acto notlficado al deudor, dentro del procedimierto de cobranza ccactiva.

qu_e, qando tr&mite a la solicitud presentoda, se requiri6 a la Oficina de Tributaci6n, Recaudaci6n
y Control de deuda, infiorme al
adeudado por parte de la adrr,

e ha realizado
S'J

acci6n destinada a exigir el pago de lo
la administrada ha cumplido con la obligaci6n de

prese.ntar la  Declarafi€n J¥ra_da respectiva y si se ha fraccionado dicha deuda o  si se  ha  i;terpuesto
sanctones en contra de la administrada.

que= q_el lnf orme_ N° 030-2P21-UTRCD-MDPN-F, de f echa 18 de enero del 2021 expedido por la
¥pidqd d_e Trib_utaci6_n, Re_cau4aci6n y Control de Deuda, indica que con respecto PURrsACA PURisACA,
Maria  Georgina;  identificada  con  C6digo  de  Contrtbuyente  N°  M-0064  a  nombre  de  los  titulares
MAFALOPY YES9yFpr, ryqp_I aqad y PURISACA PURISACA, Maria Georginia; se ha podido verif icar que
e_n los per_iodos  2911  al 2020;  correspondiente a  lmpuesto  PrediaL si presenm douda, as[ Eomo -por
Formularios  por  los  Afros 2011  al 2020, Arbitrios  Municipales  de  los  afros  2011  al 2020,  Intersses
Morqto_rios  Pe  los_ aitos  2011  al 2020;  en  tanto  la  administrada  no ha  reali2rado fraccionamiento  ni
remitipo valor tributario en ninguno de los periodos sefialados. Asimismo, indica que el administrado ha
cumplido con cancelar seg&n Recibo de Pago N9000000194-2021, el costo de S/.10.00 (Dlez con 00/ZOO
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Soles) que corresponde al tram.ite del procedimiento adm!n.isFrqtivo For la!±|.e_sf`ripFi6n.de Peud.a
Tributaria  c;niemplado -en  el Texto  Unico  de  Procedimientos Administrativos  (TUPA)  vigente  de  esta
municipalidad.

Que, respecto a la fecha de presentaci6n de la solicitud del 14 qe enero del 2021_y de. con!pr.miqap
a lo estajblecido-en los ardculos 43° y 44° del C6digo Tributario, se determina que sobre la solicitud de
prescripci6n  de  la  deuda  tributaria  por  el  concepto  de  lmpuest?  Predifl_ f  !nt?r.ese.s.   proratori.os•corresbondiente a los Ejercicios Fiscales Afro 2011, 2012 y 2013; asl coma Arbitrios Municipal_es . por. Io.s

afios 2011, 2012 y 2dl3,. Formularios por los afros   2011, 2012 y 2013; se tiene que a la fecfta de la.
presentact6n de k] solicitud ha  transcurrido el plaeo de presalpd6p sefia!ad_o pot _ky_, en _raz6n que el
plazo  que  le corresponde  es de seis   afros, por no haber presentado  su_declaraci6n jurada: po: .FnFo,-corresponde amparar la solicitud en menci6n por el lmpuesto Predial y de Cuatro ahos  por los 4rbitrios

Municipales, por Canto, corresponde  amparar la sollcitud en menci6n y declarar la prescripci6n de  los
periodos ya preseriptos.

Que, mediante, Opini6n Legal N® 017-2021-AL-MDPN-F, de fecha 21 de enero del 2021 expedido
por Asesor{a Legal,  infiorma que luego del andlisis expuesto en el inforne de la Unidad de Tributaci6n,
Recaudaci6n y control de Deuda, emite su opini6n legal advirtiendo qua se enouentra amparado dentro de
la normatividad vigente declarando que debe otorgarse la Prescripci6n de Deuda Tributaria respecto del
lmpuesto  Predial  e  lntereses   Moratorios  correspondiente  a  los  Ejercicios Fiscales Aha  2011,  2012  y
2013; asi' como Arbitrios Municipales  por los ahos 2011, 2012 y 2013; Formularios par los afros  2011,
2012 y 2013; que peticiona la  administrada PURIsfrcA PURIsfrcA, Maria Georgina; par los predtos
urbanos ubicados en Calle. Francisco Gonzdles Burga N9342 signado con C6digo Predial Sunarp Mz
``H3" Lote 27 y con c6digo catastral Sector 02 Mz "008" tote 029 del P.T. Pueblo Nuevo y el predio urbano

ubicado en Ga:lie. |ue.n Mainuel Senate IN® Sis signado con Cedigo Predial Sunarp Mz "N2" Lots 10 y con
c6digo  catastral  Sector  02  Mz  ``021"  Late  010  del  PT.  Pueblo  Nuevodel  Distrito  de  Pueblo  Nuevo,
debi6ndose emitir el acto resolutivo gerencial que corresponda.

Ep ¥so_df lps_f a_culFdes otorgadas par el Texro tinico de Pracedimientos Admintstrativos (TUPA)
de la Municipalidad de Pueblo Nuevo, aprohado por Ordenanza Munitipal N9103-2013-CMDPN-F.

SE RESUELVE:

A=TTi_C.¥_L.2 .P_PIM4EP%  DE_CIAFf R PROCEDE_NTH la  solicirfud  presentoda  por  la  administrada
PnuRIS+C4, PUPIsfcA.,   ¥ar{a__Geoirgina,  registrado   con  c6digo  de   contribuj6nte   M-0064  sobre
Prescripci6p   de   lq   d_euda   tributaria   par  coneepto   de   [mpriesto   Predial  e' Iriteresis--ir;rdri;;;;s
Ca°^:^:Les.S3P.i.n±.d±t:e2n§^e±.2aifio;F_:FC:°gr.t]Sacrat:=pAo;r°to2s;a2ft'o's2£tf±r22§±f23;ya2stoc±°3r:nA:obg::%:±natcipu:,{ki;i;;;]Sa

t:obranza de los> tributos! y periodos meneionados.
88

e,mni,tiRrl,oAas:f#g£3S.eS_eon_R±TSSg]gax,i#f:efdpFd;oTrefbt%S%_%gIpe_rcea±u.SC2`3r4y,C2°o%:'2doe±d6:u2doa±;,
2018,2Oi9y202OyArbitriosMunicipai6sdei6sEje;ciciosFiscdies2bli,-i-trii,-irtri;;-ir6i;tr.

A#=U£±3.haT~E.P€5P9±_.I_OL||FiQUESE  la  Presen`te  Re.soluci6p  a  la  parte  interesada  y  a  |as
i:.:F.n,C:tT^::^m_ir!S~f rf p5S_ _CP_rp.eteptap que par iraturaleza de sus ie;:i;ners -wi;g:;i;j-e-r:;ci'a -en'u=u
cumplimiento para los fines conekyuientes.
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